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ПРОЕКТ


МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ
ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ДОСТУПНЫМ ЖИЛЬЕМ ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА СОЧИ»



ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования городской
округ город-курорт Сочи Краснодарского края
«Обеспечение  доступным жильем жителей города Сочи»
(далее –муниципальная программа)

	Координатор муниципальной программы
	департамент строительства администрации муниципального образования  городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

	Координаторы подпрограмм
	не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	департамент имущественных отношений муниципального образования городской округ город-курорт   Сочи Краснодарского края
администрация Хостинского внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт   Сочи Краснодарского края
администрация Центрального внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края
департамент экономики и стратегического развития администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края
управление молодежной политики администрации  муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края


	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цель муниципальной программы
	повышение уровня доступности жилья за счет использования финансово-кредитных механизмов, а также решение жилищной проблемы населения путем пополнения муниципального жилищного фонда и создания условий безопасного и комфортного проживания в нем


	Задачи муниципальной программы
	обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования город-курорт Сочи Краснодарского края
повышение уровня доступности ипотечных жилищных кредитов для населения, в том числе посредством реализации механизмов бюджетной поддержки отдельных категорий граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий
увеличение объемов жилищного строительства
инженерное обеспечение земельных участков в районах строительства жилья


	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	доля обеспеченности жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа из общего количества детей соответствующей категории, нуждающихся в получении жилого помещения
уровень достижения плановых назначений по объему выдачи кредитов кредитными организациями
количество семей, решивших жилищную проблему при помощи социальных выплат на приобретение (строительство) жилья (молодые семьи)
ввод жилья на территории муниципального образования городской округ город-курорт   Сочи Краснодарского края
ввод жилья на душу населения
обеспеченность населения жильем
проекты по развитию территорий, расположенных в границах населенных пунктов, предусматривающие строительство жилья, которые включены в государственные программы субъектов Российской Федерации по развитию жилищного строительства
количество введенных в эксплуатацию объектов муниципальной собственности муниципального образования городской округ город-курорт   Сочи Краснодарского края 
количество новых мест в общеобразовательных организациях, созданных в ходе реализации программы
количество новых мест в дошкольных организациях, созданных в ходе реализации программы


	Проекты и (или) программы
	федеральный проект «Жилье»
 региональный проект Краснодарского края «Жилье»


	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы, этапы не предусмотрены

	Объем финансирования муниципальной программы, тыс. рублей 
	всего
	в разрезе источников финансирования

	Годы реализации
	
	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	бюджет города Сочи
	внебюджетные источники

	2022 год
	10 172 255,4   
	470 567,8
	156 368,0
	45 319,6   
	9 500 000,0

	2022 год*
	911,9
	-
	-
	911,9
	-

	2023 год
	10 619 871,5   
	13 083,3
	1 034 057,0
	72 731,2   
	9 500 000,0

	2023 год*
	968,9
	-
	-
	968,9
	-

	2024 год
	9 528 039,0
	-
	-
	28 039,0
	9 500 000,0

	Всего
	30 320 165,9
	483 651,1
	1 190 425,0
	146 089,8   
	28 500 000,0

	Всего*
	1880,8
	-
	-
	1880,8
	-

	расходы, связанные с реализацией проектов или программ 

	2022 год
	601 681,5
	457 277,9
	108 302,6
	36 101,0
	-

	2023 год
	1 048 925,1
	-
	985 989,5
	62 935,6
	-

	2024 год
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего
	1 650 606,6
	457 277,9
	1 094 292,1
	99 036,6
	-

	расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности

	2022 год
	658 534,9
	468 121,3
	153 124,5
	37 289,1
	-

	2023 год
	1 106 675,0
	10 843,4
	1 030 811,4
	65 020,2
	-

	2024 год
	19 415,0
	-
	-
	19 415,0
	-

	Всего
	[bookmark: _GoBack]1 784 624,9
	478 964,7
	1 183 935,9
	121 724,3
	-


* -финансирование мероприятий в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» за счет дополнительных средств бюджета города Сочи.


Директор департамента строительства
администрации муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края								Д.В. Коломыцев



